
Oggetto: Affidamento alla Ditta SONEPAR ITALIA SPA relativo alla fornitura di materiale  elettrico per
lavori di manutenzione degli immobili comunali

               
CIG:B7ECB17840 

IL DIRIGENTE
   

Premesso che:
  

 è competenza di questa U.D. la manutenzione straordinaria degli immobili comunali;
 a seguito di sopralluoghi eseguiti presso alcuni immobili comunali, si è evidenziata la ineludibile

necessità  di  intervenire  con  immediatezza  rendendo  necessari  ed  improcrastinabili  lavori  di
manutenzione;

Dato atto che
 gli interventi di cui sopra devono essere realizzati con urgenza;
 che per l’esecuzione di detti lavori e per le inderogabili esigenze degli stessi, è necessario l’acquisto

di materiale di consumo idoneo; 
 la fornitura deve essere affidata ad una ditta specializzata nel settore ed in possesso dei requisiti in

ordine generale di idoneità professionale;
Considerato che

 la  fornitura  del  materiale  richiesto  è,  solitamente,  di  varia  natura  e  di  modeste  quantità  e  il
reperimento dello stesso deve avvenire in tempi brevi per garantire gli interventi di manutenzione;

 per  la  fornitura  di  detto  materiale,  si  è  resa  disponibile  ditta  SONEPAR  ITALIA SPA -  P.I.:
00825330285,  che  già  in  passato  a  reso  analoghe  forniture  con  un  ottima  soddisfazione
dell’amministrazione;

Dato atto 
 che  con  protocollo  n.  0038890/2025  del  17/04/2025  è  stato  acquisito  preventivo  dalla  ditta

SONEPAR ITALIA SPA -  P.I.: 00825330285, di €. 1.644,79 oltre Iva al 22% e che lo stesso è da
ritenersi congruo;

 che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva;

Ritenuto opportuno procedere alla fornitura del materiale;

Dato atto 
 che il Decreto Legislativo 36/2023, Nuovo Codice dei Contratti, stabilisce il principio per cui ogni

contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 ai sensi dell’art. 50, comma1, lett.  b) del suddetto Decreto è possibile affidare i lavori mediante
affidamento diretto;

 che per gli effetti dell'art. 192 del D. Legislativo n. 267/2000 e Decreto Legislativo 36/2023, il fine
che  si  intende  perseguire  è “Acquisto  di  materiale  elettrico  per  lavori  di  manutenzione  degli
immobili comunali”;

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi del
D. Lgs 36/2023;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della  disposizione di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;



Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’adozione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità, per i motivi sopraesposti, di garantire la spesa in oggetto a valere sul
Capitolo di spesa  001300/006 C.d.C. 034 del Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2025-2027,
che presenta la necessaria disponibilità;

Visto l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2025;

Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del
17/03/2025;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027 ss.mm.ii; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 ss.mm.ii.; 

Dato Atto:

- che il RUP di tale procedura di affidamento è il firmatario del presente atto;

-  dell’insussistenza di  cause di  incompatibilità o conflitto di  interessi,  anche parziale,  del  firmatario del
presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in  particolare  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- del rispetto dei tempi procedimentali previsti;

Dato Atto altresì che:

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto esposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

- ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett.e), L. 190/2012, la insussistenza di cause di
conflitto di interesse, nei confronti del responsabile del presente procedimento e firmatario dell’atto;

Accertata la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con programma dei pagamenti dell’Ente
nel periodo considerato: ANNO DI IMPUTAZIONE: 2025 - IMPORTO €. 2.006,64 (IVA 22% compresa) –
ANNO DI PAGAMENTO: 2025;

Accertato che i pagamenti conseguente al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti e
con i vincoli di finanziaria pubblica;

Precisato che  il  fine  che si  intende  perseguire  con la  presente  determinazione è  quello di  “Acquistare
materiale elettrico per lavori di manutenzione degli immobili comunali”;

Acquisito il CIG:B7ECB17840;

Vista  la  regolarità del  DURC dell’operatore economico SONEPAR ITALIA SPA con sede legale in via
Riviera Maestri del Lavoro, 24 Padova (PD) 35127 – P.I.:00825330285;

Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e smi.;



Visto  il  vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024, con il quale è stato prorogato al Dott. Vito Di Lascio
l’incarico di dirigente “ad interim” dell’ U.D. “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”, fino al definitivo
conferimento degli incarichi dirigenziali e definizione dell’assetto organizzativo dell’Ente;  

 Ciò premesso;
D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  tutte  riportate  quali  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023, la  fornitura  di
materiale elettrico per lavori di manutenzione di immobili comunali,  alla ditta SONEPAR
ITALIA SPA con sede legale in via Riviera Maestri del Lavoro, 24 Padova (PD) 35127 –
P.I.:00825330285, secondo le indicazioni del responsabile del procedimento, per l'importo
complessivo di € 2.006,64 (IVA Compresa 22%) - CIG n°B7ECB17840;

2. di impegnare a favore della ditta  SONEPAR ITALIA SPA la somma di  € 2.006,64 (IVA
compresa 22%);

3. di  imputare l'importo  complessivo  di €  2.006,64  (IVA Compresa  22%)  sul  seguente
Capitolo n. 001300 – Articolo 006 – Centro di Costo 034;

4. di dare atto  che, ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs n.267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del
D.Lgs n.36/2023:
a)  il fine che si intende perseguire è l’affidamento di una fornitura;
b) l’oggetto consiste nella fornitura di materiale elettrico per lavori di manutenzione degli
immobili comunali;
c) la modalità scelta dal contraente è quella dell’affidamento diretto;

5. di precisare che l’affidamento ha CIG:B7ECB17840;
6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della

determinazione sono depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio –
Viabilità”, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

7. di disporre la  pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” - Bandi di Gara e Contratti del sito istituzionale del Comune; 

8.  di  stabilire che la liquidazioni  per la fornitura dei  materiali  di  che trattasi  avverrà con
successivo atto dirigenziale previa presentazione di regolare fattura da  parte della ditta;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione:
 deve essere  pubblicata  all’albo  pretorio  on–line  del  Comune  di  Potenza  per  15  gg

consecutivi;
 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile con l’attestazione della

copertura finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.
                                                                                               
                                                                                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                         ad interim
                                                                           U.D. “Manutenzione del Patrimonio - Viabilità”
                                                                                                Dott. Vito Di Lascio


		2025-08-07T19:14:06+0200
	DI LASCIO VITO




